¹¹⁵ Ep. 9, 215 (3, 450).

¹¹⁶ Ep. 3, 7 (1, 388).

*riat, ego tamen legum vigorem sacerdotali moderatione temperans... pronuntio atque memoratos illum et illum episcopos, qui postposita sacerdotali consideratione in fratris sui praeiudicium atque damnationem iniuste et contra Dei timorem versati sunt*¹¹⁷. I tratti caritativamente generosi riappaiono, ancora, nella sentenza approvata dalla sede apostolica – a conferma di quella già assunta dal metropolita di Nicopoli – inviata al diacono costantinopolitano Bonifacio, frammezzata com'è da tratti di *benignitas* a temperamento di una *legalis severitas*¹¹⁸. Ancora nella sentenza che avrebbe dovuto condannare il diacono Paolo, il Pontefice assolve e reintegra l'accusato, in ossequio più alla *miseri-cordia* che alla *severitas*: *tamen quia plus nos esse misericordes convenit quam districtos, hanc ei culpam ignoscimus... quia tamen plus misericordiae quam districtae convenit operam dare iustitiae*¹¹⁹. Motivazioni caritatevoli e umanitarie compaiono, per controcanto, nella lettera inviata a Massimiano, vescovo di Siracusa, con la quale Gregorio riconosce la pena canonica *iuxta qualitatem excessuum* inflitta ad Agatone ma considera, contestualmente, di disporre del suo sostentamento¹²⁰, e a Giovanni di Corinto affida la sua testimonianza diagnostica carica di pastorale *sollicitudo* e di *discretio* nella correzione: «La bontà mitighi l'ira, lo zelo renda affinata la benignità; e una cosa si integri con l'altra, in modo che né la punizione esagerata affligga

¹¹⁷ Ep. 13, 48 (4, 304).

¹¹⁸ *Et, ne ea quae decrevimus ita potuissent esse districta, ut nihil benignitatis habere viderentur admixtum, curae nobis fuit ita causam tempore disponere, sicut sententiae nostrae, quam ad te misimus, textus ostendit, ut neque episcopus vel clerus Euriae civitatis necessitatem habitationis incurrerent nec Corcyritanae ecclesiae privilegia in aliquo turbarentur* (Ep. 14, 8 [4, 328-330]).

¹¹⁹ Ep. 5, 57 (2, 248).

¹²⁰ *Postquam... qualitatem excessuum districtione est canonica vindictatum, necesse est humanitatis intuitu quemadmodum sustentari possit disponere* (Ep. 3, 53 [1, 470]).

più del dovuto, né – a sua volta – la condiscendenza indebolisca la dirittura della disciplina»¹²¹. La terapia del cristiano perdono può contenere l'effettività dell'auspicata redenzione più che la severità del giudizio che, come avviene di solito, rende il reo *obstinatum et aemulum*¹²².

Per questa via, l'ecclesiastica *aequitas* diviene norma e supera in chiave di *historia salutis* l'*aequitas* della *civilis lex*¹²³.

I fondamenti dell'idea gregoriana della *necessitas* e del *favor iustitiae* affidate allo *iudex* sono indiscutibilmente ispirati alla normativa giustiniana che, riproducendo la *prudentia* della tradizione giuridica antica, ne sottolinea la *dignitas* e la superiorità rispetto alle valutazioni meramente personali¹²⁴.

Sull'accezione gregoriana di *aequitas* interviene indubbiamente un già strutturato testo giustiniano che con-

¹²¹ *Iram benignitas mitiget, benignitatem zelus exacuat; et ita alterum ex altero condatur, ut nec immoderata ultio ultra quam oportet affligat nec iterum frangat rectitudinem disciplinae remissio* (Ep. 5, 62 [2, 264-267]).

¹²² *Nam plerumque plus virium habet discreta in coertione remissivo, quam in exsequenda ultione districtio, ideo quia nonnumquam haec fidiorem atque subiectum, illa vero obstinatum faciat et aemulum* (Ep. 9, 86 [3, 230-232]).

¹²³ *Et quidem, quid de hac re saeculi leges habeant et ipse novit et nos audivimus: quia heres ad solvendum cogitur, si auctor eius vel aliena legaverit. Sed quia fraternitatem vestram lege Dei, non autem lege saeculi novimus vivere, valde mihi iniustum videtur, ut calix electrinus et puer... a tua fraternitate teneatur* (Ep. 8, 3 [3, 22]). *Quamvis ea quae ad ecclesiae iura perveniunt alienari legis ratio non permittat, temperanda tamen interdum censura distractionis est, ubi misericordiae respectus invitat* (Ep. 9, 48 [3, 174]).

¹²⁴ *CI 7, 45, 13: Omnes iudices nostros veritatem et legum et iustitiae sequi vestigia sancimus; CI 7, 62, 6, 1: aliud nihil in iudiciis quam iustitiam locum habere debere; CI 1, 27, 1, 16: Ergo iubemus omnes violentias et omnem avaritiam cessare et iustitiam atque veritatem reservari.*

templava, dalla promulgazione delle nuove norme da parte del legislatore, l'attenzione a favorire l'equità¹²⁵, un atteggiamento politico e legislativo insieme che nel definire l'iniziale *intentio* imperiale¹²⁶ ne sottolineava il bando di *duritia*¹²⁷ e *severitas*¹²⁸ a favore della costruenda *imperatoria humanitas*¹²⁹. Un'organizzazione cristiana della norma classica – *in summa aequitatem ante oculos habere debet iudex*¹³⁰ – innestata dall'allineamento *potestas divina / potestas imperialis: nihil tam peculiare est imperiali maiestati quam humanitas per quam solam Dei servatur imitatio*¹³¹.

La considerazione costante del *tremendum iudicium*, pressantemente proposta dal Pontefice, si riaggancia, apertamente, ad una serie di norme giustinianee attraverso le quali si stimolava il senso religioso del giudice al fine di arginare l'avidità e la corruzione della magistratura¹³².